

Değerli meslektaşlarım,

Bu sayı ile eksik sayılarımızı tamamlamaya üç adım kaldı. Yılda iki kez yayınladığımız dergimizin 2015 yılı ilk sayısını çıkarabilmemiz için, basılmamış halen eksik 3 sayımız bulunmaktadır. Yazılarınız ile bizi desteklerseniz, geriden gecikerek gelen bu süreci toparlarız. Bu süreci hızlandırmak adına her gelen yazıyı hızla okuyup, yazı sahiplerine geribildirim yapıyoruz.

Yoğun bakıma emek veren bütün meslektaşlarımızın sorumluluklarından biri de yoğun bakım hemşireliğine yönelik bilgi tabanını geliştirmektir. Bunun için de yoğun bakıma gönül veren tüm meslektaşlarımızın, araştırmalar yaparak ve yazarak üretmiş oldukları çalışmalarında öncelikle yayın organı olarak dergimizi seçmesi, dergimize ve yoğun bakım hemşireliği bilgi tabanına önemli katkı olacaktır.

Bir önceki sayımızda heyecanla paylaştığımız ve duyurusunu yaptığımız, 11. Dünya Yoğun Bakım Hemşireleri Kongresi ve 6. Ulusal Yoğun Bakım Hemşireleri Kongremizi, 12-15 Kasım 2014'de Antalya'da başarı ile gerçekleştirdik. Kongremize dünyanın birçok ülkesinden ve ülkemizin birçok şehrinde meslektaşlarımız katıldı. Kongre öncesi Dünya Yoğun Bakım Hemşireleri Federasyonu (WFCCN) toplantısı birçok ülke temsilcisinin katılımı ile ilk kez Derneğimiz ev sahipliğinde yapıldı.

Dernek yönetim kurulumuz görevi devraldığı bu üç yıl içinde; 2 ulusal, 1 uluslararası kongre, 1 sempozyum, 5 farklı konuda kurs yapmış, derginin gecikmiş 4 sayısını çıkarmış, birçok kongre, sempozyum, hemşirelik haftası ve kurumların kendi içinde düzenlediği toplantılara derneği temsilen konuşmacı desteği vermiştir. Üç yıl önce görevi devir aldığımızda Dernek olarak üye olduğumuz, Dünya Yoğun Bakım Hemşireleri Federasyonu (WFCCN) ve Türk Hemşireler Derneği ile ilişkilerimiz karşılıklı paylaşım ve destek ile sürmektedir.

Son olarak, 13. olağan genel kurul toplantısının 13 Aralık 2014 tarihinde yapılacağını, birinci toplantıda çoğunluk sağlanamadığı takdirde, ikinci toplantının 20 Aralık 2014 tarihinde dernek merkezinde gerçekleştirileceğini duyurmak ve yönetim kurulu adına bir çağrıda bulunmak istiyorum. Sağlıklı bir seçim için üyelerimizin genel kurula katılımı çok önemlidir. Dernek yönetimine ve komisyonlara girerek aktif katkı vermenin mesleki ve sosyal sorumluluğumuz olduğunu düşünüyoruz ve tüm üyelerimizi aktif görev almaya davet ediyoruz.

Olağan genel kurulumuzda birlikte olmak dileğiyle sevgi ve saygılarımı sunarım.

Doç.Dr. Gülçin BOZKURT